РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.09.2021г.     № 781
 г. Трубчевск

Об утверждении плана противодействия
коррупции в Трубчевском муниципальном
районе на 2021 - 2024 годы

В целях исполнения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Закона Брянской области от 11.07.2007 № 105-З «О противодействии коррупции в Брянской области» и принятия комплекса мер по совершенствованию механизма по противодействию коррупции в Трубчевском муниципальном районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в Трубчевском муниципальном районе на 2021 - 2024 годы.
2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Трубчевского муниципального района:
а) обеспечить исполнение плана противодействия коррупции в Трубчевском муниципальном районе на 2021 - 2024 годы;
б) ежегодно, до 15 декабря отчетного года, если иное не предусмотрено планом противодействия коррупции в Трубчевском муниципальном районе на 2021 - 2024 годы, представлять в организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района доклады о реализации мероприятий плана противодействия коррупции в Трубчевском муниципальном районе на 2021 - 2024 годы.
3. Рекомендовать муниципальным образованиям Трубчевского муниципального района принять участие в реализации соответствующих мероприятий плана противодействия коррупции в Трубчевском муниципальном районе на 2021 - 2024 годы.
4. Настоящее постановление направить в органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, отраслевые (функциональные) органы администрации Трубчевского муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Трубчевского муниципального района в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Трубчевского муниципального района Тубол С.Н.

Глава администрации
Трубчевского муниципального района                                           И.И. Обыдённов
Утвержден
постановлением администрации
Трубчевского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 27.09.2021г. № 781

[bookmark: P35]ПЛАН
противодействия коррупции в Трубчевском муниципальном районе
на 2021 - 2024 годы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Разработка и принятие муниципальных нормативных правовых актов Трубчевского муниципального района в сфере противодействия коррупции, в том числе своевременное приведение их в соответствие с федеральным законодательством
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.2.
	Актуализация планов противодействия коррупции Трубчевского муниципального района в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы, планом противодействия коррупции в Брянской области на 2021 - 2024 годы
	организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.3.
	Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, образованных в органах местного самоуправления Трубчевского муниципального района
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.4.
	Обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Брянской области, органов местного самоуправления в Брянской области с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.5.
	Проведение семинаров-совещаний с должностными лицами органов местного самоуправления, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, по вопросам реализации требований законодательства в сфере противодействия коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.6.
	Оказание консультативной и методической помощи должностным лицам органов местного самоуправления, организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления, в организации деятельности по профилактике коррупционных правонарушений
	организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.7.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих в рамках обучения по дополнительным профессиональным образовательным программам по вопросам противодействия коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.8.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.9.
	Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.10.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, отдел экономики администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.11.
	Осуществление разъяснительной работы по доведению до лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, должностей руководителей организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления, а также лиц, замещающих указанные должности, положений нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, формированию отрицательного отношения к коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	1.12.
	Оценка эффективности деятельности подразделений кадровых служб по профилактике коррупционных и иных правонарушений (должностных лиц кадровых служб, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений)
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	до 15 февраля года, следующего за отчетным годом

	1.13.
	Подготовка ежегодного отчета Главе администрации Трубчевского муниципального района о выполнении настоящего плана
	организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	I квартал года, следующего за отчетным годом

	2. Выявление коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). Оперативное устранение выявленных коррупциогенных факторов
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	2.2.
	Размещение проектов нормативных правовых актов на сайтах органов местного самоуправления в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	2.3.
	Систематическое проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций органов местного самоуправления, и внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	2.4.
	Контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках.
Анализ указанных сведений в целях выявления возможного конфликта интересов
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	2.5.
	Контроль за реализацией мер по противодействию коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, отдел экономики администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	2.6.
	Реализация предусмотренных законодательством Российской Федерации и Брянской области мер, направленных на предупреждение коррупции в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	2.7.
	Обеспечение применения и реализации антикоррупционных мер в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления в соответствии с требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	3. Мониторинг соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	3.1.
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	3.2.
	Мониторинг участия лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, в управлении коммерческими и некоммерческими организациями
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	до 1 июня 2023 года

	3.3.
	Проведение анализа соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	3.4.
	Подготовка и направление в прокуратуру Трубчевского района Брянской области списков лиц, уволенных с муниципальной службы в органах местного самоуправления, в целях контроля за обеспечением исполнения требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	каждые полгода в течение 2021 - 2024 годов

	3.5.
	Обеспечение представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	3.6.
	Обеспечение представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления, и лицами, замещающими указанные должности
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	3.7.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	3.8.
	Проведение анализа и проверок (в рамках полномочий):
а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы Брянской области, должности главы местной администрации по контракту, должностей руководителей организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления;
б) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, руководителями организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления;
в) соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Брянской области
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	3.9.
	Обеспечение применения предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	4. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами. Обеспечение доступности информации о противодействии коррупции

	4.1.
	Проведение в образовательных организациях просветительских и воспитательных мероприятий, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям
	отдел образования администрации Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	4.2.
	Реализация мероприятий по привлечению молодежи к участию в профилактике коррупции, в том числе в антикоррупционном просвещении граждан
	отдел образования администрации Трубчевского муниципального района, отдел культуры, физической культуры и архивного дела администрации Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	4.3.
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией и направленных на повышение уровня антикоррупционных знаний и формирование отрицательного отношения к коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	IV квартал 2021 года, IV квартал 2022 года, IV квартал 2023 года, IV квартал 2024 года

	4.4.
	Обеспечение работы «горячих линий», телефонов доверия, интернет-приемных на официальных сайтах органов местного самоуправления с целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения информации о фактах коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	4.5.
	Обеспечение своевременности и полноты размещения в разделе «Противодействие коррупции» на официальных сайтах органов местного самоуправления актуальной информации о принимаемых мерах по профилактике коррупционных правонарушений
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	4.6.
	Взаимодействие со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе по освещению деятельности по противодействию коррупции органов местного самоуправления, по повышению уровня правосознания граждан, популяризации антикоррупционных стандартов поведения
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	4.7.
	Взаимодействие с общественными организациями по вопросам противодействия коррупции, в том числе с организациями, уставная деятельность которых связана с противодействием коррупции
	органы местного самоуправления Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы

	4.8.
	Взаимодействие с представителями бизнес-сообщества по вопросам противодействия коррупции, в том числе в вопросах внедрения в практику предпринимательского сообщества антикоррупционной модели поведения посредством реализации Антикоррупционной хартии российского бизнеса
	отдел экономики администрации  Трубчевского муниципального района, организационно-правовой отдел администрации Трубчевского муниципального района
	2021 - 2024 годы